

Số: 152/KH-PCTT

Kiến Hưng, ngày 23 tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương quyền năm 2015;

Căn cứ Luật phòng chống thiên tai ngày 19/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 66/2014/NĐ-CP ngày 04/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai;

Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai phường Kiến Hưng xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

2. Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “ Bốn tại chỗ”( Chỉ huy tại chỗ; hậu cần tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ và lực lượng tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả.

3. Nâng cáo năng lực xử lý tính huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao của các cấp, các ngành.

4. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời.

5. Nâng cáo nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn xã.

#### II. ĐẶC ĐIỂM TỰ NHIÊN, DÂN SINH, KINH TẾ

##### 1. Đặc điểm tự nhiên

- Phường Kiến Hưng có Tổng diện tích = 420,26 ha, gồm 22 tổ dân phố, trên 42.375 nhân khẩu.

+ Phía Bắc giáp phường Hà Cầu.

+ Phía Đông giáp phường Phúc La;

- + Phía Nam giáp xã Cự Khê và phường Phú Lãm;
- + Phía Tây giáp xã Tả Thanh oai;

Có 34 chi bộ trực thuộc trên 1030 đảng viên có trên 20 cơ quan, doanh nghiệp đóng quân trên địa bàn. Mật độ dân cư đô thị đông, có nhiều công trình nhà cửa, kho tàng, nhà cao tầng có các khu chung cư Thu nhập thấp với kiến trúc đa dạng;

- Các trục đường luôn được nâng cấp và cải tạo hiện có, một số tuyến đường mới rộng từ 10-18 m, đường nội thị trung bình rộng khoảng 5-7.m, đường trong khu dân cư rộng trung bình 1-3 m, lòng đường hẹp, đường ngắn tạo nhiều giao cắt, giờ cao điểm dễ bị ùn tắc.

- Thời tiết: Khí hậu nhiệt đới gió mùa, ẩm ướt, khí hậu có nhiều diễn biến phức tạp, không theo quy luật, bão và áp thấp nhiệt đới hoạt động bất thường, số lượng và cấp độ tăng .

#### + Hệ thống sông ngòi

Có Sông Nhuệ chảy qua địa bàn khi sông Nhuệ bị ảnh hưởng mưa lớn nước sông dâng cao cản trở việc thoát nước ở trong khu dân cư, dẫn tới ngập úng cục bộ. Để đảm bảo an toàn cho sản xuất, giảm thiệt hại đến mức thấp nhất do mưa bão gây ra. Các tổ chức phòng chống thiên tai của phường cần làm tốt công tác chuẩn bị mọi mặt để ứng phó kịp thời với mọi tình huống xảy ra.

#### 1. Về dân sinh, kinh tế

+ Tình hình kinh tế xã hội đến 31/12/2019:

- **Dân số:** Toàn phường có trên 9000 hộ với trên 35000 nhân khẩu.
- **Sản xuất nông nghiệp:** Diện tích trồng trọt và nuôi trồng TS là: 2.161ha
- Phường có 01 trạm y tế đạt chuẩn quốc gia khám chữa bệnh cho nhân dân.
- Trong phường có 8 trường học (2 trường Trung học cơ sở, 2 trường Tiểu học và 4 trường Mầm non) cơ sở vật chất trường học đã được kiên cố hoá.

- Đường giao thông: Hệ thống đường bộ được xây dựng, nâng cấp, cải tạo đạt tiêu chuẩn cấp 1, bảo đảm giao thông thuận tiện như đường 18.5m, đường Liên phường, đường 70 và đường Lê Trọng Tấn Kéo dài. Tuy vậy trong phường vẫn có nhiều tuyến đường hẹp, nhiều ngõ ngách, khi cơ động lực lượng cứu hộ cứu nạn gặp nhiều khó khăn.

+ Trạm bơm tiêu:

- 01 trạm bơm Đa Sỹ công suất: 10.000 m<sup>3</sup>/h.
- 01 trạm bơm Mậu Lương với công suất 10.000m<sup>3</sup>/h.

+ Toàn xã có **12 trạm biến áp.**

+ Bình quân lương thực đầu người 500kg/người/năm.

+ Thu nhập bình quân đầu người là 50.000.000đ/người/năm.

### III. NHIỆM VỤ TRONG TÂM

1. Triển khai thực hiện luật phòng chống thiên tai và các văn bản hướng dẫn luật, chương trình hành động và kế hoạch thực hiện về phòng chống và giảm nhẹ thiên tai năm 2021 trên địa bàn phường.
2. Cập nhật, bổ sung, hoàn thiện các phương án chủ động phòng, chống, ứng phó với thiên tai.
3. Nâng cao năng lực ứng phó, xử lý khi thiên tai xảy ra.
4. Quản lý, đầu tư, duy tu đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo chất lượng các công trình, phương tiện, máy móc phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai.
5. Triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn năm 2021 trên địa bàn, trong đó lập phương án cụ thể khi tình huống xảy ra.
6. Triển khai đề án nâng cao nhận thức của cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn phường năm 2021, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống, ứng phó với thiên tai ở những khu vực xung yếu.
7. Huy động mọi nguồn lực tài chính cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa theo phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, tinh thần trách nhiệm của doanh nghiệp đối với xã hội trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.
8. Tổ chức trực nghiêm túc 24/24 giờ khi có mưa bão để theo dõi, tổ chức thông báo, cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn xã.

### IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai năm 2020 và triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2021.
2. Triển khai kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Luật phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai năm 2021; Theo đó xác định các kịch bản, lộ trình, chú trọng việc lồng ghép các biện pháp phòng, chống thiên tai theo chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - Xã hội của phường.
3. Cập nhật bổ sung hoàn chỉnh phương án chủ động phòng, chống, ứng phó thiên tai.
4. Các tiểu ban chủ động xây dựng chi tiết phương án của mình( Phục hồi sản xuất; Bảo đảm ANTT và tài sản khi có thiên tai xảy ra...) trình UBND phường xem xét phê duyệt.

5. Lập kế hoạch đầu tư mua sắm các phương tiện, trang thiết bị thông dụng và chuyên dùng cho các tiểu ban để thực hiện nhiệm vụ khi xảy ra thiên tai.

6. Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2021 trên địa bàn phường.

7. Tiến hành kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang bảo vệ đê, đập và dòng chảy gây ách tắc.

## V. PHÂN CÔNG CỤ THỂ NHIỆM VỤ

+ **Ban văn hoá thông tin:** do đồng chí Nguyễn Thị Diệu Hương - Bùi Thị Ngân duy trì lịch trực truyền thanh, tăng giờ mở đài tiếp sóng để nắm bắt kịp thời thông báo về mưa bão lớn do đài trung ương và đài địa phương thông báo. Sửa chữa các loa thuyền thanh tại các tổ dân phố hoạt động để đảm bảo thông báo kịp thời cho nhân dân biết được diễn biến tình hình mưa bão.

+ **Ban liên lạc:** do Đ/c Đỗ Thị Lan - Cán bộ văn phòng phụ trách, có nhiệm vụ phân công các liên lạc viên bảo đảm thông tin thông suốt.

+ **Ban Công an Phường:** do Đ/c Hà Văn Sơn - Trưởng công an phường phụ trách, phối kết hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường, các ông bà tổ trưởng các tổ dân phố có trách nhiệm bảo vệ tài sản của nhân dân vùng thiên tai, duy trì lực lượng tuần tra canh gác, sẵn sàng tìm kiếm cứu nạn khi có lệnh, đồng thời đảm bảo tốt an ninh trật tự nơi sơ tán và nơi thiên tai.

+ **Ban Chỉ huy quân sự:** do Đ/c Lê Đình Hùng phụ trách duy trì trung đội DQTV chuẩn bị thuyền cứu nạn, hỗ trợ các thôn bị thiên tai để đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, giảm thiệt hại thấp nhất về tài sản.

+ **Ban giao thông:** Nắm chắc số lượng phương tiện thuyền, ô tô, công nông của các thôn và các công ty doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường. Chủ động bố trí đủ phương tiện ở nơi tập kết khi có lệnh, kết hợp với Ban chỉ huy ở các cụm để sơ tán nhân dân và tài sản đến nơi an toàn.

+ **Trạm y tế phường:** Chuẩn bị đầy đủ lực lượng cán bộ y tế có đủ cơ số thuốc, có trách nhiệm hướng dẫn giữ gìn vệ sinh phòng dịch nơi sơ tán, chủ động phòng chống dịch bệnh, ứng cứu kịp thời các trường hợp bị nạn. Mỗi cụm bị thiên tai phải có 1 y tá hoặc 01 y tế thôn thường trực.

+ **Hội đồng quản trị các HTX:** Đôn đốc các thôn bị úng lụt, hạn hán bảo quản giống, vật tư nắm bắt nhu cầu các loại giống phục hồi sản xuất. Đề xuất với ngành dọc cấp trên hỗ trợ giống, vật tư cho công tác phục hồi sản xuất.

+ **Ban Giám hiệu các trường học:** Trường Tiểu học và Trung học cơ sở, mầm non, có trách nhiệm tổ chức kê kích tài sản, bàn ghế, các trang thiết bị và

phân công giao viên có trách nhiệm trông coi bảo quản, đảm bảo sau lũ, nước rút đưa công tác giảng dạy và học tập được kịp thời.

+ **Văn phòng UBND phường:** Chủ động kê kích tài sản, hồ sơ tài liệu, đảm bảo tuyệt đối không bị hư hại, mất mát trong mùa mưa bão.

+ **Bộ phận Kế toán:** Tham mưu cho UBND phường và lập kế hoạch bố trí đầu tư cho công tác phòng, chống thiên tai; Lập kế hoạch báo cáo UBND quận, phòng tài chính hỗ trợ kinh phí khi có thiên tai xảy ra.

## VI. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. Ngân sách thành phố, quận: Đầu tư các công trình phòng, chống thiên tai như đê, hồ đập...

2. Ngân sách phường: Trích từ nguồn dự phòng số kinh phí **76.500.000đồng ( Có bảng chi tiết kèm theo)** để đầu tư mua sắm các vật dụng, phương tiện, trang thiết bị phòng, chống thiên tai như: Đất; Cây tre, gỗ; Bao tải; Đền pin... Theo phương châm ( Bốn tại chỗ).

3. Ngoài ngân sách của nhà nước, công tác phòng, chống thiên tai còn được thực hiện theo phương châm “nhà nước và nhân dân cùng làm” sử dụng hiệu quả nguồn lực đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài phường.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2021 đề nghị các ban ngành, đoàn thể nghiêm túc thực hiện.

### Nơi nhận:

- UBND quận;
- BCĐ phòng, chống thiên tai quận;
- Thường trực: Đảng ủy phường;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND phường;
- Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai;
- Các tổ dân phố, trường học, trạm y tế;
- Lưu VT, Qs.



**TM. BAN CHỈ HUY  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND  
Đặng Trần Đức**



UBND PHƯỜNG KIẾN HƯNG  
BAN CHỈ HUY PC THIÊN TAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến Hưng, ngày... tháng ... năm 2021

### BẢNG DỰ TRÙ KINH PHÍ

Để phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai năm 2021, dự trù kinh phí cụ thể như sau:

TT	Tên sản phẩm	ĐVT	Số lượng	Đơn giá(đồng)	Thành tiền(đồng)
1	Đất đồi	m <sup>3</sup>	600	30.000	18.000.000
2	Bao tải	Chiếc	5.000	3.000	10.000.000
3	Cọc tre	Chiếc	500	20.000	10.000.000
4	Cuốc, xẻng	Chiếc	50	30.000	1.500.000
5	Đèn pin	Chiếc	20	100.000	2.000.000
6	Công tuần tra; Canh đê, đập	Công	200	50.000	15.000.000
7	Chi phí khác				20.000.000
	<b>Tổng</b>				<b>76.500.000</b>

*Bảy sáu triệu, năm trăm nghìn đồng*